关于浙江和达科技股份有限公司

2024 年年度报告的信息披露监管问询函回复的核查意见

上海证券交易所：

浙江和达科技股份有限公司（以下简称“和达科技”、“公司”）于 2025 年 5 月

30 日收到上海证券交易所出具的《关于浙江和达科技股份有限公司 2024 年年度

报告的信息披露监管问询函》（上证科创公函〔2025〕0195 号）（以下简称“问

询函”）。根据《问询函》的要求，保荐机构东兴证券股份有限公司（以下简称

“东兴证券”、“保荐机构”）会同和达科技、天健会计师事务所（特殊普通合伙）

（以下简称“年审会计师”、“会计师”）对《问询函》所列问题进行了认真核查并

作出如下回复：

问题 1、关于业绩预告、快报更正

业绩快报暨业绩预告更正公告显示，更正后的归属于母公司所有者的净利

润为-563.60 万元，比修正前减少 1,092.78 万元，减幅为 206.50%；更正后的归

属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润为-1,438.51 万元，比修正前减

少 1,074.29 万元，减幅为 294.96%。修正前后，归母净利润发生盈亏变化。公司

称基于审慎性的原则，经与年审会计师深入沟通，对应收账款的可回收性进行了

审慎评估，计提的应收账款坏账准备金额增加以及营业收入减少。

请公司：（1）列示本次业绩预告、快报更正对应收账款坏账准备造成影响

的项目名称、客户名称，对应收账款账面余额、坏账计提金额的具体影响，说明

更正前后所使用的坏账计提方式以及比例的差异以及原因；（2）列示本次业绩

预告、快报更正对营业收入产生影响的项目名称、客户名称、具体影响，说明更

正的原因；（3）自查相关内部控制程序设计和执行的有效性，结合以上回复说

明本次业绩预告、快报更正是否涉及内部控制缺陷，是否存在其他未调整项目。

【上市公司回复】

（一）列示本次业绩预告、快报更正对应收账款坏账准备造成影响的项目名称、客户名称，对应收账款账面余额、坏账计提金额

的具体影响，说明更正前后所使用的坏账计提方式以及比例的差异以及原因

本次业绩预告、快报更正对应收账款坏账准备造成影响的具体金额情况如下：

单位：万元

客户
名称

项目
名称

应收账

款余额

更正前

坏账计

提金额

更正后坏账

计提金额
坏账影响金

额

更正前坏

账计提
方式

更正后坏

账计提
方式

更正前

坏账计

提比例

更正后

坏账计

提比例
更正原因

客户 1

智慧水务

综合信息

管理系统

采购项目

675.02 202.51 337.51 135.01 账龄组合
单项计提

坏账准备
30.00% 50.00%

公司 2020 年中标并签署客户 1—智慧水务综合信息管理系统采

购项目，合同金额 16,035,400.00 元，2022 年验收，截至报告期

末回款 8,893,171.59 元，至验收金额的 56.85%。因客户原项目

对接领导均已更换，目前总经理未到位，经与客户董事长沟通，

结合目前软件平台使用情况，部分系统使用率不高，水务集团

无专职使用的人员，后续可能会根据实际使用情况协商核减部

分系统，基于谨慎性原则，根据项目收款风险将应收账款余额

的计提比例由 30%提高至 50%。

客户 2
智慧水务

管理平台

建设
350.72 175.36 350.72 175.36 账龄组合

单项计提

坏账准备
50.00% 100.00%

客户 2 中标湖南省湘水水务有限公司项目（以下简称“湘水项

目”），2020 年客户 2 就湘水项目的合同内容“智慧水务管理平

台建设”招标，公司中标并签署合同 13,491,004.00 元。2021 年

验收，截至报告期末回款 7,963,570.94 元，至验收金额的

69.43%。公司是分包单位，智慧水务项目验收后，公司多次催

款及协商，因业主方资金困难，回款难度高，收款周期长，且

合同约定工程审计后支付到审计价的 97.5%。基于谨慎性原则，

根据项目收款风险将应收账款余额的计提比例由 50%提高至

100%。

客户 3 智慧水务

项目
309.48 30.95 154.74 123.79 账龄组合 单项计提

坏账准备 10.00% 50.00%

客户 3 的母公司和辽宁城建设计院有限公司中标城区供水管网

改造及智慧水务建设项目，工程总承包金额 2.04 亿，并将部分

合同内容分包给客户 3 实施，2022 年客户 3 将智慧水务项目一

标段部分内容分包给和达科技并签署合同 8,591,073.77元，2023
年验收。合同约定付款条件为工程进度和财政即拔即付及同比

例支付原则，截至报告期末回款 4,904,802.84 元，至验收金额

客户
名称

项目
名称

应收账

款余额

更正前

坏账计

提金额

更正后坏账

计提金额
坏账影响金

额

更正前坏

账计提
方式

更正后坏

账计提
方式

更正前

坏账计

提比例

更正后

坏账计

提比例
更正原因

的 57.09%。截至报告期末该项目余额为 3,686,270.93 元，其中

应收账款余额为 3,094,788.96 元，合同资产余额为 591,481.97
元。公司作为第三包，由于客户 3 的母公司还未收到款项，公

司多次与客户 3 沟通，希望客户 3 能优于合同条款先支付公司

款项，但一直没进展，基于谨慎性原则，根据项目收款风险将

应收账款余额的计提比例由 10%提高至 50%。

客户 4
信息化平

台建设（一

期）项目
275.61 82.68 137.81 55.12 账龄组合

单项计提

坏账准备
30.00% 50.00%

公司 2021 年中标客户 4—信息化平台建设（一期）项目，合同

额3,922,949.00元，2022年验收，截至报告期末回款1,166,856.00
元，至验收金额的 29.74%。由于地方财政紧张，客户 4 收到的

政府补助较少，目前依靠收取水费发放员工工资和支付部分供

应商货款，公司一直在与业主方积极沟通，基于本项目回款周

期较长及谨慎性原则，根据项目收款风险将应收账款余额的计

提比例由 30%提高至 50%。

客户 5

供水管网

分区计量

及漏损管

理项目

195.07 97.54 195.07 97.54 账龄组合
单项计提

坏账准备
50.00% 100.00%

客户 5 中标和龙市供水有限公司项目，2020 年将供水管网分区

计量及漏损管理项目分包给公司实施并签署合同 7,818,305.00
元，2021 年项目验收，截至报告期末回款 5,867,601.76 元，至

验收金额的 74.85%。公司与客户 5 积极沟通回款事宜，但因其

资金紧张，回款困难且周期较长，基于谨慎性原则根据项目收

款风险将应收账款余额的计提比例由 50%提高至 100%。

客户 6

给水管网

改扩建工

程（智慧水

务部分）

180.00 54.00 180.00 126.00 账龄组合
单项计提

坏账准备
30.00% 100.00%

公司 2021 年中标客户 6—给水管网改扩建工程（智慧水务部

分），2022 年验收。合同约定项目验收合格结算并经审定后支

付至合同价款的 97%。此项目尚在审计过程中，经与业主初步

沟通，预计核减 180 万元左右，故将应收账款余额中的 180 万

元全额计提坏账。

客户 7
智慧水务

应用系统

建设工程
136.60 13.66 68.30 54.64 账龄组合

单项计提

坏账准备
10.00% 50.00%

中电信数智科技有限公司辽宁分公司（以下简称数智科技）承

建本溪满族自治县自来水有限责任公司—本溪满族自治县智慧

水务应用系统建设工程项目，数智科技将部分合同内容分包给

客户 7，客户 7 于 2023 年将其中的部分软件项目分包给和达科

技实施并签署合同 1,366,000.00 元，2023 年项目验收，截至报

客户
名称

项目
名称

应收账

款余额

更正前

坏账计

提金额

更正后坏账

计提金额
坏账影响金

额

更正前坏

账计提
方式

更正后坏

账计提
方式

更正前

坏账计

提比例

更正后

坏账计

提比例
更正原因

告期末未回款。客户 7 与数智科技有多个项目合作，因其他项

目合作矛盾，客户 7 暂未收到数智科技款项，公司多次催款沟

通没有进展。经企查查查询，客户 7 诉讼较多，基于谨慎性原

则，根据项目收款风险将应收账款余额的计提比例由 10%提高

至 50%。

其他  471.15 91.76 398.44 306.69 账龄组合 单项计提

坏账准备 19.48% 84.57%

因部分客户资金紧张，多次催收仍无法回款，回款困难且周期

较长；部分客户经沟通，客户预计审计将会核减；部分客户内

部人员变更，基于谨慎性原则，根据项目收款风险将应收账款

余额的坏账计提比例提高至 50%或 100%。

合计  2,593.65 748.45 1,822.59 1,074.14

（二）列示本次业绩预告、快报更正对营业收入产生影响的项目名称、客户

名称、具体影响，说明更正的原因

本次业绩预告、快报更正对营业收入产生影响的具体情况如下：

单位：万元

客户名称 项目名称 对本年度营业

收入影响 更正原因

客户 8 建设工程施工劳

务分包项目 71.84

客户 8 中标广州市自来水有限公司—加压站 2023 年坭岗站、永共

站、群星站无人值守值守系统改造工程项目，客户 8 将项目工程改

造部分分包给公司子公司广州和达水务科技股份有限公司（以下简

称广州和达）实施并签署合同 2,146,671.23 元,项目 2024 年验收，送

审金额为 2,084,146.83 元。因客户资金问题，客户计划通过审计手

段调减收入，目前已谈判三轮，初步审计核减金额 718,446.60 元，

尚未最终确定。

客户 9
城乡供排水能力

提升整县推进示

范项目（一期）
60.96

2022 年贵州江宸建筑工程有限公司（以下简称江宸建筑）中标江口

县城乡供排水能力提升整县推进示范项目，总投资 3.65 亿元，建设

资金来自申请上级资金、银行贷款及地方自筹。江宸建筑将部分合

同内容分包贵州南源智慧水务有限公司（以下简称南源智慧），南

源智慧将合同部分内容分包其子公司客户 9，客户 9 将软件部分分